Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: claudio.santos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8323

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3151/2021

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-

se oficiar o DEPARTAMENTO DE ESTRADA E RODAGEM – DER, para que informe a esta

Casa Legislativa a possibilidade de instalação de radares na Rodovia SP 141 – Senador

Laurindo Dias Minhoto, KM 22,5. Em caso positivo, informar se há uma previsão para a

instalação.

J U S T I F I C A T I V A

Justifica-se esta propositura, considerando que este Edil tomou conhecimento de

que no mês de outubro do ano de 2020, foram retirados os radares da Rodovia SP 141 -

Senador Laurindo Dias Minhoto, no trecho entre a cidade de Tatuí e o residencial Colina

das Estrelas, KM 22,5.

Segundo informações, tal situação tem gerado grande preocupação entre os

moradores daquela localidade, devido ao risco de acidentes, inclusive houve um acidente

fatal no dia 13/03 do corrente ano.

Diante do exposto, considerando que é atribuição do vereador a fiscalização dos

atos da Administração Pública Direta e Indireta, requer seja analisada a possibilidade de

recolocação dos radares, bem como sejam tomadas as devidas providências no intuito de

garantir a segurança e bem-estar da população.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 22 de Outubro de 2021.

CLAUDIÃO OKLAHOMA
            Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P2K1V0P4P6A9Y4U1
		2021-10-22T12:55:53-0300